铝合金单层球面网壳结构阻尼特性
罗晓群，张锦东，张晋，徐洪俊，张其林 覮
（同济大学 土木工程学院，上海 200092）
摘 要：通过现场实测对铝合金板式节点单层球面网壳结构的阻尼比进行了分析研究.针
对一平面尺寸 45 m伊45 m，矢高 2.86 m的铝合金板式节点单层球面网壳结构，设计了 11种工
况，通过现场实测采集了 160条人工激励下的节点加速度自由衰减振动信号以及 6条环境激
励下的节点加速度振动信号，采用解析模态分解法（AMD）结合希尔伯特变换识别结构的自振
频率和阻尼比.对所得数据进行分析，建议铝合金板式节点单层球面网壳的结构阻尼比取 4豫.

置见图 3.前 6阶有限元模型的自振频率以及根据模
态分析结果确定的测试方案列于表 1.表 1中测试方
案命名规则如下：A1-A2代表竖向激励点，B1-B2代
表水平 Y 向激励点，C1-C2代表水平 X 向激励点，
点 1-点 7为加速度测点. 例如，A1-1-3 代表在 A1
点施加竖向激励，采集 1点和 3点的自由衰减加速
度响应；A1A2-1-2代表在 A1和 A2同时施加竖向
激励，采集 1点和 2点的自由衰减加速度响应. *C-
1-2-3代表在采集点 1、2、3点处采集环境激励下的
网壳竖向振动响应.
（a）第 1阶 （b）第 2阶
第 7期 85
（c）第 3阶 （d）第 4阶
（e）第 5阶 （f）第 6阶
图 2 结构前 6阶振型
Fig.2 The former 6 natural vibration modes of the structure
x方向激励点
y方向激励点
z 方向激励点
x方向测点
y方向测点
z 方向测点
x
y
图 3 激励点和采集点
Fig.3 Excitation positions and collection positions
表 1 测试方案
Tab.1 Test scheme
模态阶数 自振频率/Hz 测试方案
1 3.85 *C-1-2-3
2 5.38 A1-1-3、A2-2-3
3 6.44 C1-6-7、C1C2-6-7
4 7.56 A1A2-1-2、*B4-5
5 8.63 A1A2-1-3、*A6-7
6 9.62 B1-4-5、B1B2-4-5
现场测试共计 11个工况，包含 3个环境激励和
8个人工激励.在环境激励下，每个测点采集 15 min
振动响应；在人工激励下，采集测点的自由衰减加速
度响应，每个激励点人工激励 10次，测试人员在网
壳节点处跳跃对网壳施加竖向激励，采用橡胶锤垂
直于网壳节点敲击对网壳施加水平向激励.现场采
集设备为东方所 3062T型采集仪，设定采样频率为
256 Hz；加速度传感器采用朗斯 LC0132T型加速度
传感器，灵敏度 50 000 mV/g，量程 0.1 g，频率范围
0.05 ~ 500 Hz，分辨率 0.000 000 4 g，频率范围、量程
范围、频率分辨率等均符合待测结构的振动特性.现
场测试见图 4.图 5展示了现场采集的 A1-1工况下
的 1条竖直向响应曲线和 B1-4工况下的 1条水平
向响应曲线.
（a）测试人员跳跃激励 （b）加速度传感器布置
图 4 现场测试
Fig.4 Field test
0.8
0.4
0
-0.4
-0.8
0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0
t/s
（a）A1-1加速度时程曲线
0.6
0.4
0.2
0
-0.2
-0.4
-0.60 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0
t/s
（b）B1-4加速度时程曲线
图 5实测加速度曲线
Fig.5 The measured acceleration curve
2 结构模态参数识别方法
2.1 解析模态分解法